
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ТАМЕРЛАНА 

КИМОВИЧА АГУЗАРОВА С. НИЖНЯЯ САНИБА»   МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ –ПРИГОРОДНЫЙ     РАЙОН РСО-АЛАНИЯ 

 

 П Р И К А З 

от  01.09. 2022 г.                                                                   № 68 

 

О внесении изменений в ООП НОО на 2022-2026 годы 

 

            В соответствии с  решением педагогического совета  ( протокол №01 от 31.08.2022 

г.) в целях рациональной организации учебно-воспитательного процесса, с целью 

создания условий для  самореализации  личности  с  учетом  возможностей,  склонностей,  

способностей  и  интеллектуального  потенциала,  повышения  эффективности  

деятельности  школы, повышения качества обученности, на основании  учебного плана 

школы  на 2022 -2023 учебный  год   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования: 

1.1  .В организационный раздел пункт 3:  

- в раздел 3.1 учебный план  на 2022-2023 учебный год (приложение №1)  

- в раздел 3.2. календарный учебный график( приложение №2) 

- в раздел 3.3 план  внеурочной деятельности ( приложение №3)  

2. Утвердить внесенные изменения в ООП НОО на 2022-2023 учебный год. 

3.Ответственному за сайт Козоновой Б.К.разместить на сайте школы приказ о внесении 

изменений в ООП НОО . 

4.Утвердить  Основную  образовательную  программу  начального   общего  образования  

и ввести ее в действие с 01.09.2022 года.  

5.Контроль  над  исполнением приказа оставляю за собой.   

                  

 
 



 

Приложение №1 к  приказу № 68  от 01.09.2022  

 

 

Особенности учебного плана начального общего образования в 

соответствии с ФГОС 2021 года 

 

 Учебный план для 1 классов на 2022 – 2023 учебный год полностью реализуется 

в соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО, утверждѐнными 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 

286 "Об утверждении федерального образовательного стандарта начального 

общего образования". 

Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка 

Российской Федерации. Обязательные предметные области учебного плана: русский 

язык, литературное чтение, математика и информатика, обществознание и 

естествознание (окружающий мир), искусство, технология, физическая культура. 

Предметная область «Русский язык и литературное чтение» представлена двумя 

учебными предметами: «Русский язык» и «Литературное чтение». Целью предметов 

«Русский язык», «Литературное чтение» является формирование первоначальных 

представлений о единстве и многообразии языкового и культурного пространства 

России. 

Предметная    область     «Математика     и     информатика»     представлена     

предметом 

«Математика». Целью данного предмета является развитие математической речи, 

логического мышления, воображения. Информационные умения формируются через 

все предметы учебного плана и во внеурочной деятельности. 

Предметная область Обществознание и естествознание (Окружающий мир) 

представлена предметом «Окружающий мир», целью которого является 

формирование первоначальных представлений об окружающем мире. В предмете 

«Окружающий мир» также формируются ключевые компетентности в области 

безопасности, реализуется на первой ступени обучения по такому приоритетному 

направлению как безопасность школьника. 

Предметная область «Искусство» представлена учебными предметами 

«Музыка» и 

«Изобразительное искусство», изучается по 1 часу в неделю в 1 классе. 

Предметная область «Технология» представлена учебным предметом 

«Технология» -1 час в неделю . 

Предметная   область    «Физическая    культура»   представлена    учебным    

предметом 



«Физическая культура» - 2 часа . В соответствии с концепцией  Министерства 

образования и науки «Шахматное образование в общеобразовательных организациях 

Республики Северная Осетия-Алания» занятия по шахматам проводятся за счѐт третьего 

часа физической культуры, который проводится во внеурочной деятельности. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает, реализацию образовательных потребностей и запросов 

обучающихся и родителей (законных представителей). 

Согласно Приказу Минпросвещения России от 18 июля 2022 г. № 569 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286» разработано 

информационно-разъяснительное письмо об основных изменениях, внесенных в 

федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и 

основного общего образования. Дополнительные учебные часы могут быть 

использованы образовательными организациями на изучение родного языка в 

начальной школе.  

Учет мнения обучающихся и их родителей (законных представителей) при выборе 

изучения родного языка на основании письменных заявлений родителей (законных 

представителей), согласно «Положению о порядке учѐта мнения совета родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при принятии 

локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы 

обучающихся», принятым приказом директора №68 от 07.09.2016 г. 

Учитывая мнение родителей о недостаточном количестве  часов, выделенных на 

изучение родного (осетинского) языка, решением педсовета №1 от 31.08.2022 г. 1 час 

русского языка учебного плана  передали на изучение: 

 родного (осетинского) языка -0, 5 ч; 

 литературного чтения на родном (осетинском) языке – 0,5 ч. 

 

 

 

На уровне начального общего образования ОО реализует образовательную 

программу 

«Школа России» под редакцией А.А. Плешакова. В целом учебный план 

также учитывает и специфику используемых в образовательном процессе 

систем учебников и учебников, принадлежащих к завершенной предметной 

линии учебников, входящих в федеральные перечни учебников, 

рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном 



процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные 

программы общего образования и имеющих государственную 

аккредитацию. 

 

Учебный план начального общего образования (ФГОС НОО) 

МБОУ «СОШ им.Т.К.Агузарова с.Нижняя Саниба» 

2022-2023 учебный год (1 класс) 

Вариант4 

Недельный учебный план начального общего 

образования 1 класса 

(5-дневная учебная неделя )* 

 

Предметные 

области 

Учебные предметы  Количество 

часов в 

неделю 

I 

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 4 

Литературное чтение 3 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Родной ( осетинский 

) язык 

2 

Литературное чтение 

на 

родном(осетинском 

)языке 

Математика и 

информатика 

Математика 4 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 2 

Искусство Музыка 1 

Изобразительное 

искусство 

1 

Технология Технология 1 

Физическая культура Физическая культура 2 

Итого:  21 

Часть, формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

 1 



Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Родной ( осетинский 

) язык 

0,5 

Литературное чтение 

на 

родном(осетинском 

)языке 

0,5 

Всего часов  693 

Рекомендуемая 

недельная нагрузка при 

5-дневной учебной 

неделе* 

 21 

Максимально 

допустимая недельная 

нагрузка, 

предусмотренная 

действующими 

санитарными 

правилами и 

гигиеническими 

нормативами 

 21 

 

 

 

Вариант4 

Годовой учебный план начального общего образования 1 

класса 

(5-дневная учебная неделя ) 

 

Предметныеобласти 

Учебные предметы  Количество часов 

в неделю 

I 

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 132 

Литературное чтение 99 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Родной ( осетинский 

) язык 

66 

Литературное чтение 

на 

родном(осетинском 

)языке 

Математика и 

информатика 

Математика 132 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 68 

 Музыка 34 



 Изобразительное 

искусство 

34 

Технология Технология 34 

Физическая культура Физическая культура 68 

Итого:  660 

Часть, формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

 34 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Родной ( осетинский 

) язык 

66 

Литературное чтение 

на 

родном(осетинском 

)языке 

 

Всего часов  693 

Рекомендуемая 

недельная нагрузка при 

5-дневной учебной 

неделе* 

 693 

Максимально 

допустимая недельная 

нагрузка, 

предусмотренная 

действующими 

санитарными 

правилами и 

гигиеническими 

нормативами 

 693 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №2 к  приказу № 68  от 01.09.2022  

 

Календарный  учебный  

график в  МБОУ  СОШ  им.Т.К.Агузарова  

на  2022-2023 учебный год. 

 

 

Учебный 

период 

Начало Конец Количество учебных 

дней/недель 

Сроки  каникул 

I четверть  05 сентября 29 октября 48 дн./ 8 нед.  с 30 октября по  

07 ноября 

(9 дней) 

II четверть 08 ноября 30 декабря 45 дн./ 7 нед. 3дн. с 31 декабря по  

08 января 

(9 дней) 

III четверть 09 января 17 марта 57 дн./ 9 нед. 4дн. 

(1 кл.– 44 дн./ 

8 нед. 4дн.) 

с 18 по 26 марта 

(9 дней) 

(1 кл.- с 18 по 26 

февраля) 

IV четверть 27 марта 31 мая 

(1, 9, 11кл.-

20 мая) 

54 дн./ 9 нед. 

(1, 9, 11кл.-45дн./ 

7 нед.3дн.) 

 

с 1 июня по  

31 августа 

Учебный 

год 

05 сентября 31 мая 204 дн./ 34нед. 

 

(1 кл.-155 дн./31 нед.      

 

9 кл.-195 дн./32 нед.3 

дн. ) 

 

11 кл.-195 дн./32 нед.3 

дн. ) 

 

 

Организация образовательной деятельности в МБОУ «СОШ им.Т.К.Агузарова 

с.Нижняя Саниба» регламентируется учебным планом ОУ, годовым календарным 

графиком, расписанием занятий, расписанием звонков: 
Продолжительность учебного года: 
1 класс - 31 учебная  неделя: 
2-8, 10 классы –  34 учебные недели; 
9,11 классы- 32 учебные недели  3 дня. 
 
Периоды учебных занятий и каникул на 2022 — 2023 учебный год: 
 

Продолжительность каникул в течение учебного года регламентируются  



Годовым календарным учебным графиком с соблюдением сроков каникулярного 
времени, указанных в письме Управления образования АМС МО Пригородный 
район  Республики Северная Осетия-Алания  № 1178  от 09.09.2022г. 

2022-2023 учебный год начинается 05 сентября 2022 года. Устанавливаются 
следующие сроки школьных каникул: 

1) осенние каникулы - с 30  октября 2022 года  по 07 ноября 2022 года  (9  
дней); 

2) зимние каникулы -  с 31 декабря 2022 года по 07  января 2023 года (9 
дней); 

3) весенние каникулы -  с 18 марта 2023 года  по 26 марта 2023 года (9 дней); 
         4)    дополнительные  каникулы для обучающихся 1-х классов - с 18 февраля 
2023 года по 26 февраля 2023 года (9  дней). 
 

Регламентирование образовательного процесса 
 
Учебный год на I  и II уровнях обучения делится на 4 четверти, на III 

уровне - на два полугодия. 

 
Продолжительность  учебной рабочей недели: 
• в 1-4 классах - пятидневная учебная неделя: 
• в 5-11 классах - шестидневная учебная неделя. 

 
Учебные занятия проводятся  в одну смену. 

 
Начато занятий в 08.30. 
 
Занятия факультативов, кружков, групповые занятия для обучающихся 

школы - организуются после  обеда. 
 

Образовательная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 

недели, объем предельно допустимой нагрузки составляет: 

- для обучающихся 1 классов - 4 урока в день, один раз в неделю 5 уроков 

за счет урока физической культуры; 

- для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков в день, один раз в 

неделю 6 уроков за счет урока физической культуры; 

- для обучающихся 5-9 классов не более 6 уроков в день; 

- для обучающихся 10 класса не более 6 уроков в день и один раз в неделю 

7 уроков за счет урока физической культуры; 

- продолжительность урока в 2-11 классах - 40 минут. 

При организации процесса  обучение в первом классе применяется  

«ступенчатый» режим обучения: 

- в сентябре - октябре по 3 урока в день по 30 минут; 

- в ноябре - декабре по 4 урока по 35 минут; 

- в январе - мае по 4 урока по 40 минут; 

 
   Продолжительность уроков и перемен: 

1. Первый урок: 08:30 - 09:10, перемена - 10 минут 

2. Второй урок: 9:20 - 10:00, перемена 20 минут 

3. Третий урок: 10:20 - 11:00, перемена 20 минут 

4. Четвертый урок: 11:20 - 12:00, перемена 10 минут 

5. Пятый урок: 12:10 - 12:50, перемена 10 минут 

6. Шестой урок: 13:00 - 13:40, перемена 10 минут 



7. Седьмой урок: 13:50 - 14:30 

       После второго  и третьего уроков - перемены продолжительностью   

20 мин., во время которых для  всех  обучающиеся 1-4 классов, а также для 

детей  5-11 классов, относящиеся к льготной категории,  организовано питание -  

горячие  завтраки.  

    

                                                              Расписание звонков 

                 Понедельник-пятница                                                   Суббота 

      1 урок – 8.30 –  9.10                                                         8.30 –  9.10 

      2 урок – 9.20 – 10.00                                                        9.20 – 10.00 

      3 урок – 10.20 – 11.00                                                     10.10 – 10.50 

      4 урок – 11.20 – 12.00                                                      11.00 – 11.40 

      5 урок  - 12.10 - 12.50                                                      11.50 - 12.30 

      6 урок – 13.00 – 13.40                                                      12.40 – 13.20 

               7 урок – 13.50 – 14.30                                                      12.40 – 13.20 

 

 

Общий режим работы школы: 

 

Школа  открыта для доступа в течение 6 дней в неделю с понедельника по 

субботу, выходным днем является воскресенье. 

В праздничные дни (установленные законодательством РФ) образовательное 

учреждение не работает. 

В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом 

директора по ОУ, в котором устанавливается особый график работы. 

 

Промежуточная аттестация обучающихся проводится по итогам освоения 

образовательной программы в форме административных контрольных работ: 

- по итогам I полугодия во 2-8, 10 классах с 12 по 24 декабря 2022года; 

- по итогам учебного года во 2-8,10 классах с 10 по 20 мая 20223года. 

Срок проведения промежуточной аттестации обучающихся по родному языку 

(осетинскому) и  литературе в  9  классе определяется Министерством образования 

и науки Республики Северная Осетия-Алания. 

 

Государственная итоговая аттестация обучающихся  9 и 11  классов  

проводится в мае-июне 2023 года. 

Сроки проведения государственной итоговой аттестации  по программам 

ООО и СОО устанавливаются Министерством образования и науки Российской 

Федерации. 

 

 

Годовой календарный учебный график на 2022-2023 учебный год 

регламентируется следующими приказами по ОУ: 

 

• о режиме работы школы на учебный год; 

• об организации питания; 

• об организованном окончании четверти, полугодия, учебного года; 

• о работе в выходные и праздничные дни. 



•  

Расписание: 

• учебных занятий; 

• кружковых и факультативных  занятий. 

 

1. Начало учебного года 

05.09.2022г. 

2. Окончание учебного года: 

Учебные занятия заканчиваются: 

в 1,9, 11 классах– 20мая;  

во 2-8,10  классах – 31 мая. 

3. Начало учебных занятий  

в 1-11  классах – 8.30                                                                                                                          

4. Окончание учебных занятий  

1,2  классы – 12.50 час;  

 5-11 классы – 13.40 час. 

Внеурочная деятельность для 1-4 классов: 

12.10-12.50 

13.00-13.40 

13.50-14.30 

Внеурочная деятельность для 5 - 11 классов: 

13.00-13.40 

13.50-14.30 

14.40-15.20 

 

5. Сменность занятий 

Занятия проводятся в одну смену 

6. Продолжительность учебного года 

1 класс – 31 недели;  

9, 11 классы – 32 недели; 

2- 8, 10 классы – 34 недели. 

7. Режим работы школы 

1-4 классы– 5-дневная рабочая неделя;  

5-11-классах–6-дневная рабочая неделя. 

8.     Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

1) Продолжительность учебных занятий по четвертям:  

  Дата Продолжительность 

(количество учебных недель) 
Начало 

четверти 

Окончание 

четверти 

1 четверть 04.09.19 28.10.18 9 недель 

2 четверть 05.11.18 30.12.18 7 недель 

3четверть 14.01.19 24.03.19 10 недель 



4 четверть 03.04.19 30.05.19 9 недель 

    

2)    Продолжительность каникул в течение учебного года:  

 

Каникулы   Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность в 

днях 

Осенние 29.10.2018 г. 04.11.2018 г. 7  дней 

Зимние 31.12.2018 г. 14.01.2018 г. 12 дней 

Весенние 25.03.2019 г. 02.04.2019 г. 7  дней 

Дополнительные 

каникулы для 

обучающихся            

1 класса 

18.02.2019 24.02.2019 7 дней  

 

3) Дополнительные выходные дни. 

04.11.2020г. ; 23.02.2021г.; 08.03.2021 г.; 01.05.2021 г. 

  

9. Продолжительность уроков 

1 класс –35 минут 

2-10классы – 40 минут. 

10.  Расписание звонков 

                     1 урок   08.30 - 09.10 

                     2 урок   09.20 - 10.00 

                     3 урок   10.20 - 11.00 

                     4 урок   11.20 - 12.00 

                      5 урок   12.10 - 12.50 

                      6 урок   13.00 - 13.40 

 

Продолжительность перемены между уроками составляет 10 мин., после 2 и 3 

уроков  - большие перемены  по 20 минут. 

 

 

 

 

 



 

 Приложение №3 к  приказу № 68  от 01.09.2022  

 

В соответствии с Федеральным государственным образовательным 

стандартом начального общего образования (ФГОС НОО) основная 

образовательная программа начального общего образования реализуется 

образовательным учреждением, в том числе и через внеурочную деятельность. 

В школе осуществляется образовательная деятельность в 

соответствии с образовательными программами образования. 

Начальное общее образование (1-4 классы) – школа самопознания и 

развития. 

Основными задачами этого этапа являются: 

- раннее выявление задатков, склонностей, индивидуальных особенностей 

обучающихся на основе включения детей в многообразные виды урочной и 

внеурочной деятельности, целенаправленной глубокой психологической 

диагностики; 

- формирование у учащихся необходимых умений и навыков учебной 

деятельности, положительной мотивации к обучению; 

- выстраивание иерархии ценностей средствами урочной и внеурочной 

деятельности. 

Под внеурочной деятельностью в рамках реализации ФГОС НОО следует 

понимать образовательную деятельность, осуществляемую в формах, отличных от 

классно-урочной, и направленную на достижение планируемых результатов 

освоения основной образовательной программы начального общего образования. 

Кроме того, внеурочная деятельность в начальной школе позволяет 

решить ещѐ целый ряд очень важных задач: обеспечить 

благоприятную адаптацию ребенка в школе; 

оптимизировать учебную нагрузку обучающихся;  

учесть возрастные и индивидуальные особенности обучающихся. 

В лицее реализуется модель плана внеурочной деятельности: 

преобладание учебно – познавательной деятельности. 

Внеурочная деятельность, осуществляемая во второй половине дня, 

организуется по следующим направлениям развития личности: 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 
 
1. Информационно - просветительские занятия патриотической, нравственной и 
экологической направленности 

    2.Занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся 

3. Занятия, направленные на удовлетворение профориентационных интересов и 

потребностей обучающихся 

   Вариативная часть для обучающихся 



4. Занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных 
потребностей обучающихся самореализация раскрытие талантов и способностей 
5. Занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и потребностей 

обучающихся, на педагогическое сопровождение деятельности социально ориентированных 

ученических сообществ, детских общественных объединений, органов ученического 

самоуправления, на организацию 
совместно с обучающимися комплекса мероприятий воспитательной направленности 

 

Содержание программ внеурочной деятельности, формируется с учѐтом 

пожеланий обучающихся и их родителей (законных представителей). Различны 

формы этих занятий: проектная и исследовательская деятельность, компьютерные 

занятия, экскурсии, кружки, школьные научные общества, олимпиады, 

интеллектуальные марафоны, общественно – полезная практика, соревнования и 

другие. 

Данные занятия проводятся по выбору обучающихся и их родителей в 

результате изучения образовательных потребностей. Все программы внеурочной 

деятельности реализуются педагогами лицея. Место проведения всех занятий – 

школа . 

 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 1 классов в соответствии с 

требованиями обновлѐнных ФГОС НОО включает три первых направления. 

 

1. Информационно -   просветительские   занятия   патриотической,   
нравственной   и   экологической   направленности   «Разговоры   о   
важном») 

реализуются через классные часы «Разговоры о важном». 

Главной целью таких классных часов является развитие ценностного 

отношения школьников к своей родине - России, населяющим ее людям, ее 

уникальной истории, богатой природе и великой культуре. Классные часы 

направлены на формирование соответствующей внутренней позиции личности 

школьника, необходимой ему для конструктивного и ответственного поведения в 

обществе. Основные темы классных часов будут связаны с важнейшими 

аспектами жизни человека в современной России: знанием родной истории и 

пониманием сложностей современного мира, техническим прогрессом и 

сохранением природы и, ориентацией в мировой художественной культуре и 

повседневной культуре поведения, 

доброжелательным отношением к окружающим и ответственным отношением к 

собственным поступкам. События, люди, их деяния и идеи – все это может стать 

предметом бесед классных руководителей со своими классами. 

 

2. Занятия по формированию функциональной грамотности 

обучающихся реализуются через клуб «Основы информационной 



культуры, через кружок «Азбука денег» 

.       

       Кружа «Азбука денег» в начальной школе направлено на достижение 

следующих целей: 

        -   развитие экономического образа мышления; 

    - воспитание ответственности и нравственного поведения в области 

экономических отношений в семье; 

   - формирование опыта применения полученных знаний и умений для 

решения элементарных вопросов в области финансовой грамотности  

 

3. Занятия, направленные на удовлетворение профориентационных 

интересов и потребностей обучающихся реализуются через занятия 

кружка 

«Кем быть?» 

 

Цель программы «Кем быть?» – ознакомление с 

миром профессий, их социальной значимостью и 

содержанием. Задачи программы: формировать 

положительное отношение к труду и людям труда 

             развивать интерес к трудовой и профессиональной деятельности у младших 

школьников. 

             содействовать приобретению учащимися желания овладеть какой-либо 

профессией 

 

Вариативная часть для обучающихся 1 классов в соответствии с 

требованиями обновлѐнных ФГОС НОО включает остальные направления. 

 

4. Занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и 

социокультурных потребностей обучающихся  

«Умники и умницы». 

 

 «Умники и умницы» создаѐт условия для развития у школьников 

интеллектуальных потребностей, познавательных интересов, формирует 

стремление ребѐнка к размышлению и поиску, вызывает у него чувство 

уверенности в своих силах, в возможностях своего интеллекта. Во время занятий 

у детей происходит становление развитых форм самосознания и самоконтроля, у 

них исчезает боязнь ошибочных шагов, снижается тревожность и необоснованное 

беспокойство. Содержание может быть использовано для показа обучающимся 

возможностей применения тех знаний и умений, которыми они овладевают на 



уроках математики и других предметов: развитие наблюдательности, 

геометрической зоркости, умения анализировать, догадываться, рассуждать, 

доказывать, умения решать учебную задачу творчески. 

 

 

5. Занятия, направленные на удовлетворение интересов и 

потребностей обучающихся в творческом и физическом развитии, помощь 

в самореализации, раскрытии и развитии способностей и талантов 
реализуются через деятельность студии «Рукодельница»,  

 кружок «Хоровое пение». 

 

Основная цель арт-студии «Рукодельница» – формирование у детей 

эстетически- художественных ориентиров в познании окружающего мира, умений 

видеть в нем красоту и развивать свои художественные способности. 

 

Основными задачами являются: 

 

- развивать у детей изобразительные способности, художественный вкус, 

творческое воображение, пространственное мышление, эстетические чувства 

и понимание прекрасного, воспитание интереса и любви к искусству; 

 

- ознакомить с особенностями работы в области декоративно - прикладного и 

народного искусства, лепки и аппликации, элементарного дизайна и 

архитектуры. 

 

Программа студии «Хоровое пение» разработана на основе принципа 

преемственности с уроками музыки, в соответствии с логикой учебного процесса, 

задачами формирования у младших школьников умения учиться и получать 

расширенные и углубленные знания по музыкальному образованию. 

Отличительная особенность программы – использование нетрадиционных форм 

организации музыкальных занятий. Введение коллективных форм направлено на 

развитие музыкально-творческих способностей детей. Сочетание традиционной 

деятельности с инновационной позволяет достичь планируемых результатов. 

 

 

 

 

 

 



Направления внеурочной 
деятельности 

Название  

рабочей 

программ

ы 

Форма 

организа

ции 

        
1 кл 

1. Информационно - просветительские занятия 

патриотической, нравственной и экологической 

направленности 

 

«Разговор о 
важном» 

Классный час 1 

 2.Занятия по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

 

 «Азбука денег » Классный час 1 

3. Занятия, направленные на удовлетворение 
профориентационных интересов и потребностей обучающихся 

 

«Кем быть?» занятие 1 

Вариативная часть для обучающихся    

4. Занятия, связанные с реализацией особых 

интеллектуальных и социокультурных 

потребностей 

обучающихся 

«Хурзарин» занятие 1 

  
   5 Занятия, направленные на удовлетворение интересов и 

потребностей обучающихся в творческом и физическом 

развитии, помощь в самореализации, раскрытии и 

развитии способностей и талантов 

   

«Рукодельница»   кружок  
1
  

                                                                                                                                                     Итого 5 

  

 


